
 

 

 

  
  

 

1 

 

400772/2025 ΦΕΚ 5186/Β/30-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

400772/2025 ΦΕΚ 5186/Β/30-9-2025 

Καθορισμός του ύψους και του τρόπου καταβολής του τέλους για την εξέταση των 

αιτήσεων της υποπαρ. 1 και της περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 

2121/1993 Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τις άνω αιτήσεις και την απόφαση 

της Επιτροπής. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993 «Ενίσχυση της προστασίας των 

δικαιωμάτων στο διαδίκτυο», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 

5179/2025 (Α’ 26), 

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και ιδίως του Κεφαλαίου Στ’ του Μέρους Α’ του νόμου αυτού, 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 

Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

η) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση 

σφάλματος Α’ 158), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

400772/2025 ΦΕΚ 5186/Β/30-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις 

διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ια) του π.δ. 311/1994 «Καταστατικό του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας» (Α’ 165), 

2. Την υπ’ αρ. 399724/04.09.2025 Εισηγητική Οικονομική Έκθεση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με την 

οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις 

επί του κρατικού προϋπολογισμού. 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός Αντικείμενο 

Σκοπός της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης είναι ο καθορισμός του ύψους και του 

τρόπου καταβολής του τέλους για την εξέταση των αιτήσεων της υποπαρ. 1 και της περ. ε) της 

υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 και η ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 

σχετικά με τις άνω αιτήσεις και τη σχετική απόφαση της Eπιτροπής για τη γνωστοποίηση 

διαδικτυακής προσβολής δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαιωμάτων 

(εφεξής Επιτροπή). 

 

Άρθρο 2 

Αιτήσεις της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993 

1. Στον ιστότοπο www.edppi.gr αναρτώνται προς χρήση από τους αιτούντες ειδικά 

προδιατυπωμένες αιτήσεις της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993 και αφορούν: α) 

γεγονότα εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης, που πρόκειται να μεταδοθούν ταυτόχρονα με τη 

διενέργειά τους εντός της ελληνικής επικράτειας, και τα οποία διακρίνονται σε αθλητικά ή 

πολιτιστικά γεγονότα, και β) οπτικοακουστικά έργα που πρόκειται να μεταδοθούν ή να 

παρουσιασθούν στο κοινό ή να καταστούν προσιτά στο κοινό, όπου και όταν αυτό επιλέγει. 

2. Προϋποθέσεις για την εξέταση της αίτησης είναι: 

α) Η ηλεκτρονική υποβολή αίτησης με τα στοιχεία που αναφέρονται σε αυτήν στον ιστότοπο 

της Επιτροπής (edppi.gr), 

β) η προηγούμενη κατάθεση του προβλεπόμενου στο άρθρο 4 τέλους εξέτασης της αίτησης, 

και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

400772/2025 ΦΕΚ 5186/Β/30-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

γ)η αίτηση να έχει υποβληθεί το αργότερο δεκαπέντε(15) εργάσιμες ημέρες πριν από την 

προγραμματισμένη μετάδοση του γεγονότος ή την προγραμματισμένη μετάδοση ή την 

παρουσίαση ή κατ’ αίτηση διάθεση στο κοινό του συγκεκριμένου οπτικοακουστικού έργου. 

3. Στην περίπτωση που στην αίτηση περιλαμβάνονται περισσότερα του ενός γεγονότα, τα 

οποία εμπίπτουν στο πλαίσιο της ίδιας διοργάνωσης ή σε τυχόν περισσότερες διοργανώσεις, η 

αίτηση υποβάλλεται το αργότερο δεκαπέντε (15) εργάσιμες ημέρες πριν από την 

προγραμματισμένη μετάδοση του πρώτου χρονικά αναφερόμενου στην αίτηση γεγονότος 

εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης. Στην περίπτωση των οπτικοακουστικών έργων, η αίτηση του 

δικαιούχου υποβάλλεται δεκαπέντε (15) εργάσιμες ημέρες πριν την προγραμματισμένη ώρα 

μετάδοσης ή παρουσίασης στο κοινό του κάθε συγκεκριμένου έργου. Σε περίπτωση αίτησης 

με αντικείμενο την κατ’ αίτηση διάθεση οπτικοακουστικού έργου η απόφαση της Επιτροπής 

εκδίδεται δεκαπέντε (15) εργάσιμες ημέρες έπειτα από την υποβολή της αίτησης του 

δικαιούχου. 

4. Ως γεγονός νοείται και το σύνολο των επιμέρους μεταδόσεων που συναποτελούν μία ενιαία 

αθλητική ή πολιτιστική διοργάνωση. Εφόσον ο αιτών συμπεριλάβει στην αίτηση περισσότερες 

της μίας αθλητικές ή πολιτιστικές διοργανώσεις, τα επί μέρους γεγονότα θα πρέπει να 

εκτίθενται αναλυτικά στην αίτηση και να συναρτώνται με συγκεκριμένη ημερομηνία και ώρα 

μετάδοσης, καθώς και με συγκεκριμένο εντοπιστή πόρων (URL) ή διεύθυνση διαδικτυακού 

πρωτοκόλλου ή όνομα χώρου. Στην περίπτωση που, ιδίως ως προς τα αθλητικά γεγονότα, οι 

εν λόγω συγκεκριμένες μεταδόσεις δεν είναι γνωστές κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης, 

τα στοιχεία αυτά μπορούν να υποβληθούν μεταγενέστερα στην Επιτροπή με συμπληρωματική 

αίτηση, η οποία υποβάλλεται το συντομότερο δυνατόν, και σε κάθε περίπτωση, σε χρόνο 

επαρκή για την έκδοση της απόφασης. 

5. Ο αιτών αποδεικνύει την ενεργητική του νομιμοποίηση, προσκομίζοντας ιδίως ακριβή 

αντίγραφα συμβάσεων μεταβίβασης ή παραχώρησης άδειας εκμετάλλευσης εντός της 

ελληνικής επικράτειας των σχετικών δικαιωμάτων, με την επιφύλαξη τήρησης του εμπορικού 

απορρήτου ως προς συγκεκριμένους συμβατικούς όρους. Για την απόδειξη της ενεργητικής 

νομιμοποίησής του ο διοργανωτής αθλητικών εκδηλώσεων αποδεικνύει ότι διαθέτει και δεν 

έχει μεταβιβάσει σε ραδιοτηλεοπτικό οργανισμό τα δικαιώματα που προβλέπονται στις παρ. 1 

και 2 του άρθρου 84 και στην παρ. 2 του άρθρου 84Α του ν. 2725/1999 (Α’ 121), με υπεύθυνη 

δήλωση του ν. 1599/1986. Στην αίτηση συμπεριλαμβάνεται νομική θεμελίωση των ισχυρισμών 

του αιτούντος για προσβολή των δικαιωμάτων του σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 ή σύμφωνα 

με τον ν. 2725/1999, και προσκομίζονται αποδεικτικά στοιχεία τεχνικής φύσεως ως προς την 

επικαλούμενη παράνομη μετάδοση, παρουσίαση και διάθεση στο κοινό προστατευόμενου 

έργου ή αντικειμένου προστασίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προδιατυπωμένη αίτηση 

που αναρτάται στον ιστότοπο της Επιτροπής. 

6. Ο αιτών δύναται να προσκομίσει τυχόν εκδοθείσα απόφαση δικαστικής ή διοικητικής αρχής 

άλλου κράτους μέλους της ΕΕ, που διατάσσει τη διακοπή πρόσβασης σε συγκεκριμένο 

εντοπιστή πόρων (URL), διεύθυνση διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή όνομα χώρου. Τα στοιχεία 

αυτά εκτιμώνται ελεύθερα από την Επιτροπή και αφορούν στην πιθανολόγηση της προσβολής 

μέσω των συγκεκριμένων εντοπιστών πόρων (URLs), διευθύνσεων διαδικτυακού 

πρωτοκόλλου ή ονομάτων χώρου. 

7. Ο αιτών υποχρεούται να προσκομίσει οποιοδήποτε άλλο στοιχείο ζητηθεί από την Επιτροπή, 

που κρίνεται απαραίτητο για τη στοιχειοθέτηση της ενεργητικής νομιμοποίησης και τη 

βεβαίωση ή την πιθανολόγηση της προσβολής μέσω των συγκεκριμένων εντοπιστών πόρων 

(URLs), διευθύνσεων διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ονομάτων χώρου. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

400772/2025 ΦΕΚ 5186/Β/30-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

 

Άρθρο 3 

Απόφαση Επιτροπής 

1. Στην περίπτωση προσβολής ή πιθανολόγησης προσβολής δικαιώματος πνευματικής 

ιδιοκτησίας ή συγγενικού δικαιώματος ή των δικαιωμάτων που προβλέπονται στις παρ. 1 και 

2 του άρθρου 84 και στην παρ. 2 του άρθρου 84Α του ν. 2725/1999 (Α’ 121), σύμφωνα με την 

παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993, η Επιτροπή δύναται με απόφασή της να διατάσσει τη 

διακοπή πρόσβασης σε συγκεκριμένους ενιαίους εντοπιστές πόρων (URLs) ή διευθύνσεις 

διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP addresses) ή ονόματα χώρου (domain name) με ισχύ για 

χρονικό διάστημα τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημερών. Η Επιτροπή στο πλαίσιο επιβολής του 

πλέον πρόσφορου μέτρου για την παύση της προσβολής δύναται να διατάσσει την 

ενεργοποίηση της διακοπής πρόσβασης για το χρονικό διάστημα της διάρκειας μετάδοσης του 

γεγονότος ή της παρουσίασης ή της κατ’ αίτηση διάθεσης στο κοινό οπτικοακουστικών έργων, 

ή για το χρονικό διάστημα που κρίνεται ως πρόσφορο σύμφωνα με την αρχή της 

αναλογικότητας. 

2. Στην απόφαση διακοπής πρόσβασης ορίζεται το χρονικό διάστημα ισχύος της, που δεν 

μπορεί να υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες. Στην περίπτωση της υποβολής 

συμπληρωματικών στοιχείων της περ. γ) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 

2121/1993, η χρονική διάρκεια της διακοπής πρόσβασης βάσει της εντολής της Εθνικής 

Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΤΤΤ), με την επιφύλαξη του τελευταίου 

εδαφίου της παρούσας παραγράφου, μπορεί να ισχύει μέχρι την έκδοση της συμπληρωματικής 

απόφασης της Επιτροπής σύμφωνα με την περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του 

άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 ή αν καταβληθεί το σχετικό τέλος της παρ. 3 του άρθρου 4, μέχρι τη 

διάρκεια της αρχικής απόφασης της υποπαρ. 1 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993. 

Στο πλαίσιο επιβολής του πλέον πρόσφορου μέτρου για την παύση της προσβολής δύναται η 

εντολή διακοπής πρόσβασης να ισχύει για το χρονικό διάστημα της διάρκειας μετάδοσης του 

γεγονότος ή της παρουσίασης ή της κατ' αίτηση διάθεσης στο κοινό οπτικοακουστικών έργων. 

3. Επί γεγονότων εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης ή επί οπτικοακουστικών έργων, ένδειξη 

μεγάλης κλίμακας προσβολής δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας ή συγγενικών 

δικαιωμάτων, αποτελεί ενδεικτικά η αναμενόμενη κατά τα διδάγματα της κοινής πείρας υψηλή 

τηλεθέαση ή το αναμενόμενο κατά την αντίληψη του μέσου ανθρώπου ιδιαίτερο ενδιαφέρον 

του κοινού ή η προηγούμενη ευρεία διάχυση και διάθεση του προστατευόμενου έργου ή 

αντικείμενου προστασίας μέσω των συγκεκριμένων εντοπιστών πόρων ή διευθύνσεων 

διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ονομάτων τομέα που περιλαμβάνονται στην αίτηση. 

4. Επείγουσα περίπτωση αποτροπής άμεσου, σοβαρού και επικείμενου κίνδυνου ή 

ανεπανόρθωτης βλάβης για το δημόσιο συμφέρον ή για τον δικαιούχο συνιστούν, ιδίως, η 

βλάβη στην οικονομική αξία του έργου ή του αντικειμένου προστασίας λόγω της άνευ αδείας 

ταυτόχρονης ή παράλληλης μετάδοσης ή αναμετάδοσης, ή -ως προς τα οπτικοακουστικά 

έργακαι παρουσίασης ή κατ αίτηση διάθεσης στο κοινό, ανεξαρτήτως του τρόπου και των 

μεθόδων μέσω των οποίων παρέχεται πρόσβαση σε αυτά, συμπεριλαμβανομένης της 

πρόσβασης μέσω χρήσης κωδικών ή αποκωδικοποιητή (με συνδρομητική ή μη πρόσβαση), 

καθώς και η έκταση της σχετικής ζημίας που υφίστανται οι δικαιούχοι και κατά συνέπεια το 

δημόσιο συμφέρον. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

400772/2025 ΦΕΚ 5186/Β/30-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

5. Η απόφαση της Επιτροπής εκδίδεται το αργότερο είκοσι τέσσερις (24) ώρες πριν από τη 

προγραμματισμένη, σύμφωνα με τα στοιχεία που προσκομίζονται στην Επιτροπή, μετάδοση 

του γεγονότος ή εκδήλωσης, και στην περίπτωση περισσότερων αναφερόμενων στην αίτηση 

γεγονότων είκοσι τέσσερις (24) ώρες πριν από τη μετάδοση του πρώτου χρονικά εξ αυτών. 

6. Γ ια τη διατήρηση της ισχύος της εντολής της ΕΕΤΤ, απαιτείται η εμπρόθεσμη υποβολή της 

αίτησης της περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 και η 

προηγούμενη καταβολή του προβλεπόμενου στην παρ. 3 του άρθρου 4 της παρούσας τέλους. 

Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης υποβολής της αίτησης της περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α 

του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 ή μη καταβολής του σχετικού τέλους, η Επιτροπή ενημερώνει 

με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου την ΕΕΤΤ, η οποία εκδίδει αμέσως εντολή άρσης της 

διακοπής πρόσβασης που επιβλήθηκε Στη συνέχεια η Επιτροπή εντός μηνός από την έκδοση 

της εντολής της ΕΕΤΤ εκδίδει πράξη, η οποία κοινοποιείται στον δικαιούχο του δικαιώματος, 

στους παρόχους και στους διαχειριστές και ιδιοκτήτες των αναφερόμενων σε αυτήν ενιαίων 

εντοπιστών πόρων (URL), ονομάτων χώρου ή διευθύνσεων διαδικτυακού πρωτοκόλλου, 

εφόσον τελεί σε γνώση των στοιχείων επικοινωνίας τους, καθώς και στην ΕΕΤΤ. Οι εν λόγω 

συμπληρωματικές αποφάσεις της Επιτροπής, με τις οποίες επιβεβαιώνεται η διατήρηση ή μη 

της ισχύος της εντολής της ΕΕΤΤ, μπορούν να αφορούν σε περισσότερες από μία εντολές. 

7. Η Επιτροπή μπορεί να ζητά από τους παρόχους, εφόσον είναι τεχνικά εφικτό, να 

κατευθύνουν τους συνδρομητές τους που προσπαθούν να αποκτήσουν πρόσβαση σε παράνομο 

περιεχόμενο, στο οποίο η πρόσβαση έχει διακοπεί, σε οθόνη με μήνυμα που να τους 

πληροφορεί για τους λόγους διακοπής της πρόσβασης και να τους ενημερώνει για πηγές με 

νόμιμο περιεχόμενο. 

 

Άρθρο 4 

Τέλος εξέτασης αίτησης 

1. Το τέλος εξέτασης της αίτησης της υποπαρ. 1 παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 

2121/1993 ορίζεται σε τετρακόσια (400) ευρώ, εφόσον η αίτηση περιλαμβάνει ένα όνομα 

χώρου (domain name) ή διεύθυνση διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP address) ή ενιαίου 

εντοπιστή πόρων (URL). Στην περίπτωση που η αίτηση περιλαμβάνει από δύο έως πέντε 

ονόματα χώρου ή διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ενιαίων εντοπιστών πόρων, το 

τέλος ορίζεται σε επτακόσια (700) ευρώ, από έξι έως δέκα ονόματα χώρου ή διευθύνσεις 

διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ενιαίων εντοπιστών πόρων σε χίλια διακόσια (1.200) ευρώ, και 

από έντεκα έως πενήντα ονόματα χώρου ή διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ενιαίων 

εντοπιστών πόρων σε χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ. Στην περίπτωση που η αίτηση αφορά σε 

διακοπή πρόσβασης σε διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου, οι οποίες χρησιμοποιούνται 

για τη μετάδοση περιεχομένου με ρευμάτωση δεδομένων συνεχούς ροής (live-streaming), το 

τέλος εξέτασης της αίτησης ορίζεται σε χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ. Κάθε τέτοια αίτηση 

δεν μπορεί να αφορά σε περισσότερα από πενήντα (50) ονόματα χώρου ή διευθύνσεις 

διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ενιαίων εντοπιστών πόρων αθροιστικά. 

2. Στην περίπτωση που ζητείται η διακοπή πρόσβασης μέγιστης διάρκειας δώδεκα (12) μηνών, 

το τέλος εξέτασης ορίζεται σε επτά χιλιάδες (7.000) ευρώ. 

3. Το τέλος εξέτασης της αίτησης της περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10A του άρθρου 66Ε του 

ν. 2121/1993 ορίζεται σε τριακόσια (300) ευρώ. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

400772/2025 ΦΕΚ 5186/Β/30-9-2025 

 

www.mydocman.gr 

4. Το τέλος εξέτασης της αίτησης, πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ, κατατίθεται στην Εθνική 

Τράπεζα (κωδικός SWIFT (BIC) ETHNGRAA), σε πίστωση του λογαριασμού του ΟΠΙ με 

IBAN GR8101101510000015129605323. Αντίγραφο της απόδειξης της κατάθεσης, με τα 

πλήρη στοιχεία του αιτούντος υποβάλλεται με την κατάθεση της αίτησης. Το τέλος αποτελεί 

τυπική προϋπόθεση έναρξης της διαδικασίας και ως εκ τούτου το καταβληθέν τέλος δεν 

επιστρέφεται σε καμία περίπτωση, συμπεριλαμβανομένης της περίπτωσης θέσης της υπόθεσης 

στο αρχείο. 

Άρθρο 5 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ' αρ. 4419/17.09.2021 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας «Καθορισμός στοιχείων της 

αίτησης της υποπαρ. 1 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993 «Ενίσχυση της 

προστασίας των δικαιωμάτων στο διαδίκτυο» ενώπιον της Επιτροπής για τη Γνωστοποίηση 

Διαδικτυακής Προσβολής Δικαιωμάτων Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών 

Δικαιωμάτων, της απόφασης, καθορισμός ύψους τέλους εξέτασης αίτησης και τρόπου 

καταβολής αυτού» (Β' 4345). 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2025 

 


